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NB: Skulle der være besøgende på denne side, der er i besiddelse af ældre fotos af
missionshuset i Vangsaa vil vi meget gerne have besked derom. Evt. henvendelse til 
jette.vangsaa@get2net.dk
 

 

I 1887- 1930 begyndte Indre Missions liv at røre sig, og en pastor Dinesen var absolut
modstander af Indre Mission, som bredte sig hertil fra Vorupør. Missionær Jesper
Nielsen kom jævnligt til Vangså, og en aften han skulle tale kom der bud fra nogen om
en stranding, og fiskerne skulle til Hanstholm og hjælpe med redning. De var troende
mænd og sang kraftigt i det oprørte hav:” Lys efter mørke, fred efter strid”. Der var kun
6 redningsbælter til 7 mand. Den unge kække troende fisker , N.C Trab, blev taget af
havet. Senere drev han i land som lig helt henne ved Hjardemål Klit- med åbne øjne,
smil på læben og så fast foldede hænder, at man ikke kunne vriste dem fra hinanden.
Det gjorde dybt indtryk.Jesper Nielsen talte ved hans begravelse,så det rykkede i
folk.Trabs bror, P.C Trab, lod ingen i ro. Han holdt små møder, gik helt til klitmøller til
møde. Men der var en sej modstand i Vangså; strandfoged Nystrup, hvis kone var
troende, hadede de hellige. Da man ville bygge missionshus, svor han på, at han intet
ville give dertil. En aften, han kom hjem fra Thisted, fandt han sine stuer fyldt med
syngende ungdom. Han blev gal i hovedet og tordnede løs. Så gik hans søn Peter
stille hen og lagde hånden på hans arm: Du skulle omvende dig, Far.” Den aften blev
Nystrup bøjet, Han omvendte sig og missionshuset blev bygget 1905 på hans jord. Der
var mindre vækkelse, og man hjalp hinanden trofast med at få bygget missionshuset,
så med at få det fyldt med folk og med arbejde. Missonshuset blev indviet 9-12-1906 af
Pastor N.P Madsen, Vorupør. 5 feb. 1907 druknede den unge Peter Nystrup og N.C.
Trabs broder Mads på havet. Der blev et flittigt arbejdende og nidkært lille IM –
samfund i Vangså, hvor især egnens indremissionær ofte kom. (Det var Karl Nystrup
der forærede grunden til Missionshuset, og den var på 591m2; heraf var 242 m2 vej.

D.31 juli 1973 købte Ernst Christensen, Vangså Missionshuset til 25.500 kr. kontant, og
skødet blev overdraget d. 13 juni 1973. Det var Kristoffer Korsgaard,(der var formand
for Vang- Tvorup missionshus, der stod for det praktiske.

I 1975 renoverede Ernst Christensen huset med bl.a. toilet og indermure, og under
restaureringen var der en herre, der sagde, at det aldrig gik at han ville købe det, og
uanset hvad en borger fra Vangså ville tilbyde på huset og købe det, fik han det frem
for en udefra. Men det står da nu stadig som et godt beboelses hus.

D.1 oktober 1976 fik Ole Andersen halvpart i missionshuset, og det blev udlejet til
turister.

I 1979 søgte man om tilladelse til helårsbeboelse – og fik det i marts 1980, efter at Ole
Andersen havde overtaget huset 1 januar 1980. I januar 1982 væltede vest gavlen, og
der blev bygget en ny.

I 1982 d. 16 juni byggede han en carport til, og siden er der løbende renoveret. Den 1
juni 1992 var der skorstensbrand, så Leif Murer(Christensen) måtte bygge en ny
skorsten. I 1993 d.15 Januar købte Ole et stykke jord til missionshuset på ca.7000m2,
fordi han var blevet strandfoged på Vangså Nordre. Og her i sommeren 2003 blev der
lagt nyt tag på. Ydermuren er den oprindelige, og en bue i gangen samt døren ind til
fyrrummet er også bevaret.

Der blev holdt møder – især søndag aften, da fiskerne var på havet til hverdag og holdt
fri – helligdag søndag. Og der var søndagsskole søndag formiddag, og der var
kvindekreds og sømandskreds.
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